REQUERIMENTO

REQUERIMENTO a Diretoria de Ensino
Região de Santo André, solicitando
providências no sentido de efetuar o
serviço de capinação e limpeza no
terreno da escola, próximo ao muro, e na
calçada localizada em todo entorno da
Escola Estadual Doutor Felício Laurito,
localizada na Rua Arizona, 113, no
Parque Novo Oratório.

Senhor Presidente

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, seja expedido ofício a
Diretoria de Ensino Região de Santo André, solicitando providências no sentido de efetuar o
serviço de capinação e limpeza no terreno da escola, próximo ao muro, e na calçada
localizada em todo entorno da Escola Estadual Doutor Felício Laurito, localizada na Rua
Arizona, 113, no Parque Novo Oratório.

Justificamos nosso pedido, tendo em vista que no terreno da escola, junto ao muro e a
calçada vem apresentando mato alto, o que está causando a proliferação de ratos que
invadem a escola e as residências circunvizinhas, configurando assim um problema de
saúde pública. Há também o problema de irregularidade da calçada que tem provocado
quedas dos transeuntes e quando chove, propicia água parada, o que permite um ambiente
perfeito para a proliferação de mosquitos, inclusive o mosquito da febre amarela, dengue,
chikungunya e zika.

Podemos observar nas fotos a seguir, parte dos problemas que deram causa a essa
solicitação.

 1) Ariane Aparecida Butrico - Diretora Regional  Diretoria Regional de Ensino

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 20 de fevereiro de 2024.

Ver. Marcio Colombo

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350030003500390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350030003500390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-02-20T11:10:46-0300